
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 676 DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7114RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSA LEONOR BENTES SOUZA, Id. 
Funcional nº 57197561 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 10 de Abril de 2017 a 06 de 
Outubro de 2017II – Esta portaria entra em vigor da data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 10 de Abril de 
2017PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 677 DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 1894RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FERNANDA PAIVA DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 57220869 / 3, ocupante do cargo de CH.CENTRO 
SAUDE, lo tada no Departamento de Administração e Serviços - 
SESPA, 120 (cento e vinte) dias de licença à maternidade, no 
período de 16 de Abril de 2017 a 12 de Outubro de 2017II – Esta 
portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Abril de 2017PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 678 DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 1658RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ALESSANDRA VALENTE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57198314 / 2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 15 de Abril de 2017 a 11 de Outubro de 2017II – Esta 
portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de Abril de 2017PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 679 DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0664310155201710014819
8011395113;

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIS FERNANDO RODRIGUES DE 
MENDONCA, Id. Funcional nº 54189891 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no Laboratório Central 
- SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
18 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017II – Esta portaria entra 
em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 18 de Abril de 2017PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 680 DE 10 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/163705RE-
SOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO FELIPE DOS 
SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 86304 / 1, lo tado no Laboratório Central - 
SESPA, a contar de 21/03/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneraçãoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 681 DE 10 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/155186
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA PINTO SOUSA, 
ocupante do cargo  de AGENTE DE PORTARIA, Id. Funcional nº 
5317428 / 2, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, a contar de 01/04/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneraçãoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 682 DE 10 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/163951
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDINEA MARIA NERI 
QUINTAS, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Id. Funcional nº 
54190451 / 2, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil - SESPA, a contar de 30/03/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneraçãoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 683 DE 10 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 

03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/165152
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERONICA ARAUJO 
VILHENA DA COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
Id. Funcional nº 5139562 / 1, lo tada no Centro de Saúde - 
Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 24/03/2017, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu cônjuge, sem prejuízo de sua remuneraçãoPUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 684 DE 10 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora MINERVANIA 
CARDOSO DE ALENCAR, que se deu na data de 16 de Fevereiro 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora MINERVANIA CARDOSO DE ALENCAR, Id. Funcional 
nº 57205998 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 
16 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 066050015520172000891
70002637475II – Esta portaria entra em vigor da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 16 de Fevereiro de 
2017PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2017
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 176126
.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 44
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo I, no município de Belém, no período de 
24 a 27/04/2017. Totalizando 40 horas-aulaValor Total: 1.920,00
Data da Assinatura: 19/04/2017
Vigência: 19/04/2017 a 18/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00190/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                 
Federal
Contratado: Michelle Mitre Carrenho Magalhães  Rezende Soares 
- CPF. Nº 712.956.402-44
Endereço: Trav. Angustura, n° 2932 – Bairro: Marco – Belém - PA
Complemento: AP. 601-B
CEP: 66.093-040
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 176213


